Generalis sermo est et verus usquequaque. Nam  
pauperem spiritu, modestaque mente præditum,  
atque in Deo omnem spem reponentem, urgent at-  
que diripiunt, sævorum barbarorum more invaden-  
tes, viri flagitiosi, diabolicorum consiliorum mini-  
stri, et dæmoniaco furore pleni: quibus sociatur  
crudelissima quoque impurorum spirituum multi-  
tudo. Dentibus enim infrendent adversus boni pro-  
positi homines, qui divinis docilem cervicem sup-  
ponunt legibus. Cæterum, non quem ipsi volunt,  
negotium finem sortitur: servat enim justos omni-  
potens Dei Verbum.

Vers. 11. *Insurgentes in me testes iniqui, quæ igno-  
rabam, interrogabant me.*

Hic manifeste Judaicam impietatem memorat  
Christus, et injuriarum quibus adversus se debac-  
chati sunt, facit catalogum. Calumniati sunt ipsum  
coram Pilato adductum Judæorum principes. Non-  
nullos etiam advocarunt falso testantes: « Hic dixit  
posse se templum Dei dissolvere, et tribus diebus  
restituere<sup>22</sup>. » Tum ipsi causam rogati quamobrem  
postulantes clamarent: « Tolle, tolle, crucifige eum<sup>23</sup>; »  
mentiti sunt dicentes: « Hic vetat tributa  
Cæsari pendere, et turbas commovet<sup>24</sup>. » Imo et  
ante crucis supplicium calumniati eum varie fue-  
rant: nam subditis sibi turbis aiebant: « Si hic  
homo esset a Deo, Sabbatum non violaret<sup>25</sup>. » Affir-  
mabant etiam eum esse dæmonicum, et furere<sup>26</sup>,  
cibi vinique appetentem<sup>27</sup>, denique vi Beelzebuli  
patrare miracula<sup>28</sup>.

[Vers. 12. *Retribuēbant mihi mala*

Bene merentem enim conviciis lacescebant;  
exhortantem ad salutem lapidibus impetebant; sapientissime  
docentem et ad pietatis semitas inducentem injuriis ac  
contumeliis miseri affliciebant; atque insuper insidiabantur,  
ut etiam sterilitatem ipsi afferrent. — *Ex Corderio.*]

*Et sterilitatem animæ meæ.*

Mos est divinæ Scripturæ filios nominare, ob  
disciplinæ meritum, magistrorum discipulos. Et  
quidem divus Paulus quibusdam scribens aiebat:  
« Nam in Christo per Evangelium ego vos genui<sup>29</sup>: »  
Galatis autem: « Filioli, quos iterum parturio, donec  
formetur in vobis Christus<sup>30</sup>. » Nominabantur filii

<sup>22</sup> Matth. xxvi, 61. <sup>23</sup> Joan. xix, 15. <sup>24</sup> Luc. xxiii, 2; Joan. vii, 42. <sup>25</sup> Joan. ix, 16. <sup>26</sup> Joan. x, 20. <sup>27</sup> Matth. xi, 19. <sup>28</sup> Matth. xii, 24. <sup>29</sup> I Cor. iv, 15. <sup>30</sup> Galat. iv, 19.

quoque prophetarum ii, qui affectu et disciplina A illorum lateri adhærebant. Nam quod fieri quemquam Christi discipulum prohiberent Judaici populi principes, facile et hinc cognoscitur. Vociferabantur enim apud turbas, quod dæmonio esset obsessus, et insaniret; cur eum auditis? Verberabant 156 etiam sanctos apostolos non semel in synedrio, crimini dantes Christi discipulatum.

[Vers. 13. *Humiliabam in jejunio animam.*

Qualis porro sit hujus luctus ratio, iis qui sancte vitam traducere consueverunt, præsens versiculus manifeste declarat. « Humiliabam enim, inquit, in jejunio animam meam. » Atque deinde statim luctus hujus fructum, et sudorum sanctos decentium indicat utilitatem. — *Ex Corderio.* ]

Vers. 14. *Oratio mea in sinum meum convertetur.*

« Oratio, inquit, mea in sinum meum convertetur, » id est haud inefficax neque inutilis fuit apud Deum, imo vero acceptabilis, et veluti in sinum meum conjecta. Solemus enim veluti sinu excipere quæ nobis asferuntur dona. Quod autem sanctorum preces Deus admittat, quis dubitet? palam ipso dicente, modo quidem: « Clama ad me, et ego te exaudiam »; modo autem cuilibet oranti: « Adhuc te loquente, dicam: Ecce adsum ».

Vel contrario sensu hoc dicitur a Psalmista pro: *Orans rejecta recepi a Domino postulata, quibus sinum meum replevi.* Id porro innuit, perseverasse illos in peccato: nihil enim impetrarunt, inquit, ob vesaniæ excessum, oratione veluti in ipsorum sinum reflexa.

[Vers. 14. *Quasi proximum, et quasi fratrem.*

Singulis, inquit, ita placere studebam, ut de propinquis vel fratribus eorum esse viderer. — *Ex Corderio.* ]

Vers. 15. *Dissipati sunt, nec compuneti.*

Id est, rigida mansit et inexorabilis mens illorum. Verumtamen ego ignorabam. Quid vero ignorabam? Causam scilicet, ob quam flagella consumebantur, D quin tamen ipsi compungerentur. Nihil enim, ut dixi, habentes quod crimini darent, Christo nihilominus irascebantur. Attamen is palam dixerat: « Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico, cur mihi vos minime creditis »? Itaque peccati, inquit, nullius conscius eram.

Vers. 16. *Tentaverunt me, subsannaverunt me subsannatione.*

Qui evangelica scripta leget, hoc etiam ausos Judæos comperiet adversus vitæ nostræ auctorem, nempe Christum. Sexcentas enim malas cumula-

μορφῶθῃ Χριστὸς ἐν ὑμῖν. » Ὀνομάζοντες δὲ καὶ υἱοὶ τῶν ἁγίων προφητῶν, οἱ κατὰ διόθεσιν τε καὶ μάθησιν οἰκεῖοι καὶ προσεδρεύοντες αὐτοῖς. Ὅτι γὰρ οὐ συνεχώρουν ὑπὸ Χριστοῦ μαθητεῦσθαι τινὰς οἱ καθηγεῖσθαι λαχόντες τῶν Ἰουδαϊκῶν ταγμάτων, σαφὲς ἂν γένοιτο κἀντεῦθεν ἀκονίτι. Προσεφώνουν μὲν γὰρ, ὡς ἔφην, τοῖς δὲ χλίβις, ὅτι « Δαιμόνιον ἔχει καὶ μαίνεται; » τί ἀκούετε αὐτοῦ, Ἐτυπτον δὲ καὶ τοὺς ἁγίους ἀποστόλους ἐν συνεδρίῳ πολλῶν, ἐγκαλοῦντες αὐτοῖς τὴν μυσταγωγίαν.

[*Ἐταπεινουν ἐν νηστεία τὴν ψυχὴν.*

Ὅποιοι δὲ ἔστιν ὁ πένθους τρόπος, παρὰ γε τοῖς τὴν ἁγίαν κατορθοῦν εἰωθῆσι ζῶνι, οὗτος ὁ στίχος εὖ μάλα διατρανεῖ. « Ἐταπεινουν γὰρ ἐν νηστεία τὴν ψυχὴν μου, » φησί. Καὶ ἐντεῦθεν τὸν τοῦ πένθους παραχρῆμα δεικνύει καρπὸν, καὶ τῶν ἁγιοπρεπῶν ἰδρώτων τὴν ὄνησιν. ]